
 

 
COMUNE DI VILLANTERIO 

Provincia di Pavia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 113 del 20-12-2024 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VILLANTERIO E LA 
COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS DI VIGEVANO ENTE GESTORE DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA "MARIA BAMBINA" DI VILLANTERIO PER L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO DEL 
BAMBINO ALL'EDUCAZIONE � PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - APPROVAZIONE 
 
Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di Dicembre, alle ore 09:15,nella sala delle adunanze 
si è riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata nei modi di legge (tutti presenti on-line). 
 
Su numero 5 componenti risultano 
 
Componenti Referenza Presente Assente 
POMA GIANLUIGI Sindaco X   
TESTA PAOLA Vicesindaco X   
SAVOIA GIUSEPPE Assessore X   
MUTTI JACOPO Assessore X   
AMAL CHERKAOUI 
KADIRI 

Assessore X   

    

  5 0 
 

Assiste il Segretario Comunale  IVANO COSIMO EPIFANI. 
 
Il sig. GIANLUIGI POMA - Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull’oggetto indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco; 

Premesso che: 

a norma dell’art. 1 della Legge 10 marzo 2000 n. 62 “Le scuole paritarie, svolgendo un servizio pubblico, 
accolgono chiunque, accettandone il progetto educativo, richieda di iscriversi, compresi gli alunni e gli 
studenti con handicap”; 

che a norma di Legge Regionale 20 marzo 1980 n. 31 ed in particolare degli articoli 2 e 5 della circolare 
esplicativa della Legge stessa, tutti gli alunni delle scuole dell’infanzia pubbliche e private fruiscono dei servizi 
previsti dalla legge stessa; 

che da tale normativa discende, tra l’altro, per il Comune l’obbligo di intervenire economicamente per 
garantire a tutti gli aventi diritto, nell’ambiente della programmazione generale dei servizi, anche la 
frequenza alla scuola; 

che la circolare 18 giugno 1980 n. 188 dell’Assessorato alla pubblica Istruzione della Regione Lombardia al 
punto 2.2. “Interventi a favore delle Scuole materne” prevede che gli interventi possono essere diretti agli 
alunni o consistere in contributi di gestione agli Enti che apprestino i servizi necessari; 

che ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale, per garantire nelle scuole  dell’infanzia 
autonome l’attuazione dei servizi disciplinati dalla legge stessa sono, di norma, stipulate apposite convenzioni 
con gli enti gestori in modo da conseguire la parità di trattamento degli utenti nelle diverse scuola statali e 
non statali, funzionanti nel territorio; 

Che è comune preoccupazione assicurare alla comunità locale il soddisfacimento delle esigenze educative ed 
economiche dei genitori in quanto a pluralismo delle istituzioni e valorizzazioni delle aree di servizi; 

Tenuto conto che la convenzione in oggetto è rivolta all’unica scuola dell’infanzia presente sul territorio, e 
l’intervento del Comune si renda necessario al fine di garantire il servizio scolastico per i minori e le proprie 
famiglie; 

Dato atto che si ritiene dover provvedere all’approvazione di uno schema di convenzione concordato con la 
cooperativa avente validità per l’anno scolastico 2024/2025; 

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi ai sensi del T.U. 267/2000; 

DELIBERA 

Di approvare l’allegato schema di convenzione tra l’Amministrazione Comunale di Villanterio e la Cooperativa 
Sociale Start Onlus di Vigevano, Ente gestore della scuola dell’Infanzia ‘Maria  Bambina’ di Villanterio formato 
da n. 9 articoli; 

Dare esecuzione alla normativa di cui in premessa e quindi ai fini dell’attuazione del diritto del bambino 
dell’educazione; 

Di dare atto che le relative spese verranno finanziate coi fondi di cui alla gestione competenza del codice di 
bilancio 04.01.1.104 capitolo n. 1674 dell’uscita dei bilancio 2024/2026, competenza 2024 per l’importo di € 
5.760,00, importo massimo liquidabile per l’esercizio 2024. La differenza di € 8.640,00 trova copertura nel 
bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal C.C. in data 17.12.2024, capitolo 1674, annualità 2025; 



Successivamente 

Con separata votazione unanime dichiara la presente urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
        
 



Deliberazione n. 113 del 20-12-2024 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 GIANLUIGI POMA 

  

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale 
PAOLA TESTA  IVANO COSIMO EPIFANI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82 del 2005 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 Segretario Comunale 
  IVANO COSIMO EPIFANI 

 



 
 
 
 
 

Comune di Villanterio 
Provincia Pavia 

 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VILLANTERIO E LA 
COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS DI VIGEVANO ENTE GESTORE DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA "MARIA BAMBINA" DI VILLANTERIO PER L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO DEL 
BAMBINO ALL'EDUCAZIONE � PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - APPROVAZIONE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del AMMINISTRATIVO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime 
parere Favorevole di regolarità tecnica. 
 
Eventuali note:  
 
Villanterio, lì 18-12-2024 

Il responsabile 
 MONTANARI FRANCESCA  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



 
 
 
 
 

Comune di Villanterio 
Provincia Pavia 

 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VILLANTERIO E LA 
COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS DI VIGEVANO ENTE GESTORE DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA "MARIA BAMBINA" DI VILLANTERIO PER L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO DEL 
BAMBINO ALL'EDUCAZIONE � PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - APPROVAZIONE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del Servizio Contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime 
parere Favorevole di regolarità contabile. 
 
Eventuali note:  
 
Villanterio, lì 18-12-2024 

Il responsabile 
 MONTANARI FRANCESCA  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



CONVENZIONE TRA COMUNE DI VILLANTERIO E LA COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS, GESTORE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
VILLANTERIO “MARIA BAMBINA”  
 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno      (      ) del mese di    
 

TRA 
 

Il Comune di Villanterio con sede in Piazza Castello 11 a Villanterio (PV), CF 00426210183, rappresentato dal Sindaco, Dr. 
Gianluigi Poma, che interviene e stipula in nome e nell’interesse del Comune di Villanterio, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Comunale n. ….. del ……..; 

 
E 

 
La Cooperativa Sociale Start Onlus con sede in Via Madonna degli Angeli 20 – 27029 Vigevano (PV) CF 02652740180, Ente 
Gestore  della Scuola dell’Infanzia di Villanterio “Maria Bambina” ubicata a Villanterio in via San Giorgio n. 92, rappresentato 
dal ………………………………..; 

 
 

PREMESSO: 
- che la Legge Regionale n. 31 del 20 marzo 1980 “Diritto allo studio – norme di attuazione”, al fine di rendere effettivo 

il diritto di ogni persona di accedere a tutti i gradi del sistema scolastico e formativo, prevede interventi volti a 
rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale e a favorire la qualificazione del sistema scolastico e 
formativo; 

- che è ritenuto fondamentale, in un quadro di pluralismo istituzionale, il ruolo delle scuole autonome; 
- che la Scuola dell’infanzia di cui trattasi svolge una pubblica funzione di carattere educativo e sociale, senza scopo di 

lucro; 
- che la stessa è autorizzata al funzionamento, a norma delle disposizioni in materia, dalle competenti autorità 

scolastiche; 
-  che la presenza di tale istituzione educativa costituisce un patrimonio di grande valore e che il suo consolidamento 

rappresenta un interesse della società nel suo complesso, dal punto di vista sociale, culturale, della economicità e 
produttività degli interventi; 

- che in particolare l’art. 5 della citata Legge Regionale n. 31 del 20.3.1980 prevede la stipulazione con gli Enti gestori di 
apposite convenzioni; 

- che la scuola è aperta ai bambini in età prescolare; 
- che la Regione Lombardia, con la Legge Regionale n. 8 dell’11 febbraio 1999 “Interventi regionali a sostegno del 

finanziamento delle scuole materne autonome” intende garantire il diritto alla libertà di educazione nel quadro dei 
principi sanciti dagli articoli 3,33 e 34 della Costituzione; 

- che l’intervento previsto dalla succitata Legge Regionale è distinto e integrativo rispetto a quello comunale e a qualsiasi 
altro contributo erogato in base alla normativa statale e regionale e da convenzione. 

 
Ciò premesso e considerato tra 
 
Il Comune di Villanterio e la Cooperativa Sociale Start Onlus Ente gestore della Scuola dell’Infanzia  

SI CONVIENE E SI  STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art 1 – Il Comune si impegna ad erogare Cooperativa Sociale Start Onlus, gestore della Scuola dell’Infanzia “Maria Bambina” di 
Villanterio ubicata a Villanterio in via San Giorgio n. 92, le risorse come di seguito dettagliato: € 450,00 per ogni bambino 



residente iscritto e frequentante nell’a.s. 2024/2025, per un importo totale da definirsi sulla base delle effettive 
iscrizioni in misura comunque non superiore a € 14.400,00, 

 
Art. 2 – La Cooperatva Sociale Start Onlus di Vigevano si impegna ad utilizzare i contributi di cui al precedente art. 1 per consolidare 

la presenza della Scuola dell’Infanzia sul territorio di Villanterio, operando nel pieno rispetto della normativa vigente, 
non aumentando nel corso degli anni scolastici 2024/2025 le tariffe a carico delle famiglie degli alunni iscritti, fatto 
salvo l’adeguamento ISTAT; 

 
Art. 3 – La Cooperatva Sociale Start Onlus di Vigevano si impegna altresì a fornire al Comune di Villanterio entro il 15/01/2025 gli 

elenchi degli alunni iscritti, corredati degli indirizzi e delle rette applicate, al fine di dimostrare il  rispetto degli accordi 
di cui alla presente convenzione; 

 
Art. 4 – Il Comune di Villanterio si impegna ad erogare i contributi di cui all’art. 1 in due rate entro il 31/01/2025 ed entro il 

30/06/2025; 
 
Art. 5 – La presente convenzione ha validità per l’anno scolastico 2024/2025, con scadenza in data 31/08/2025. 

La stessa potrà essere rivista, nei principi e nei criteri che la formano, in presenza di modificazioni legislative derivanti, 
in particolare, dall’applicazione della Legge n. 107/2015, e/o in applicazione di altre norme o atti che prescrivano 
mutamenti e/o integrazioni al sistema educativo pre scolastico nazionale e territoriale tali da rendere necessario 
procedere alla sua revisione. 

 
Art. 6 - Tutti dati conferiti dalle parti saranno trattati nel rispetto delle norme stabilite dal Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europeo, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, e dal D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 per le disposizioni non incompatibili con il 
Regolamento medesimo, unicamente nei modi e nei limiti necessari per perseguire le finalità di cui alla presente 
convenzione. 
I dati e le informazioni riferite agli alunni iscritti alla scuola dell’infanzia paritaria e alle loro famiglie, dovranno essere 
trattati dal Comune di Villanterio e dalla Scuola dell’Infanzia paritaria a norma di legge e protetti adottando le idonee 
misure di sicurezza, al fine di garantirne la riservatezza. Tali dati non potranno essere divulgati in alcun modo e non 
potranno essere utilizzati, a qualsiasi titolo, per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione della 
convenzione. 

 
Art. 7 - Le parti si impegnano a risolvere amichevolmente tutte le controversie che dovessero comunque insorgere tra loro in 

dipendenza della presente Convenzione. In caso di mancato accordo, per qualsiasi controversia relativa 
all’interpretazione, esecuzione o risoluzione del presente accordo sarà competente il Foro di Pavia. 

 
Art. 8 - La presente convenzione verrà registrata solo in caso d’uso. 
Art. 9 - Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente Convenzione si fa rinvio alle norme del Codice Civile e alle 

disposizioni legislative vigenti. 
 
 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

Per il Comune di Villanterio Per la Scuola dell’Infanzia 
            Il Sindaco 
 Dr. Gianluigi Poma 

 
(atto sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR n. 445/2000 e del D.lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni) 


